
CONSORZIO DI BONIFICA 6 ENNA
Mandatario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg.Sic. n. 467 del 12.09.2017)
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 44 DEL 20/04] è023

OGGETTO: Adozione Schema del Programma Biennale degli acquisti di Beni e Servizi 2023-
2024.

L’anno duemilaventitre il giorno VENTI del mese di _APRIZ G , presso la sede
del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale sita in Catania alla via Centuripe n. 1/A,il Dott.
Spartà Giuseppe, nominato con D.A. n. 4/GAB del 9/01/2023 Commissario Straordinario del
Consorzio di Bonifica 6 Enna, afferente al Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, assistito dal
Vice Direttore Dott. Gaetano Punzi, nominato con Delibera n. 9 del 17/06/2019, che svolge anche
le funzionidi segretario verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione con i poteri conferiti
a normadi legge;

VISTOil R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTAla L.R. 25 Maggio 1995,n. 45;
VISTOlo Statuto Consortile, approvato con Delibera dell’ Amministratore Provvisorio n. 10 del
3.03.1998, modificato con Delibera del Commissario ad acta n. 62 del 25.09.2008 e reso
esecutivo con la Delibera della Giunta Regionale di Governo n. 461 del 13.11.2009, notificata al
Consorzio con nota assessoriale prot. n. 115248 del 21.12.2009;

VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della
Sicilia Orientale con l’accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa,
9 Catania, 10 Siracusa, 11 Messinaedei loro rispettivi comprensori;

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n.467 del 12/9/2017 e n.468 del
13/9/2017, adottati ai sensi del sopracitato art.13, comma3, della L.R. n.5/2014;
VISTOlo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione
del Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017;

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con
Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017;

VISTAla delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamento
delle procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad
istituire un “periodo transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano
ad operare quali “mandatari senza rappresentanza”, ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuova
istituzione;

VISTAla delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità
alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell’approvazione
del disegno di legge di “Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione
Siciliana”, si è proceduto a prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva
riforma dei Consorzi medesimi,il “periodo transitorio” istituito con delibera n.8 del 30/10/2017,
a sua volta prorogato con delibere n.23 del 18/12/2018, n.11 dell’ 1/7/2019 e n.47 del 19/12/2019;

VISTAla Determinan. 45 del 02/07/2020 dipresa d’atto della suddetta Delibera n. 21/2020;
CONSIDERATOcheil Collegio dei Revisori dei Conti è decaduto ed è in attesa di’ essere



$iricostituito.

VISTOPart. 21 del D.gls.50/16 e ss.mm.ii. nel testo recepito con la L.R. n. 8 del 17/05/2016,
nel qualesi dispone che,per lo svolgimentodiattività di realizzazione di lavori disciplinati dalla
legge medesima, le amministrazioni aggiudicatrici, fra cui l’intestato Consorzio, sono tenute a
predisporre ed adottare, nell’esercizio delle loro autonome competenze, un programma biennale
degli acquisti di beni e servizi ed i suoi aggiornamenti annuali unitamente all’elenco dei beni e
servizi di cui approvvigionarsi nell’anno stesso;

VISTOil Regolamento recante procedure e schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del

programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di
forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali di cui al Decreto 16

gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

RITENUTOdi dover adottare, ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.
e secondo le disposizioni attuative del D.M. n. 14 del 16/01/2018, lo schema del Programma
Biennale degli acquisti di beni e servizi 2023/2024 del Consorzio di Bonifica 6 Enna, in
relazione alla normativa vigente in materia;

PRESOATTOdello schema del predetto Programma Biennale degli acquisti di beni e servizi
2023/2024 predisposto dai Dirigenti Area Tecnica ed Amministrativa del Consorzio - Dott. Ing.
Alessandro Scelfo e Avv. D. Eleonora Bruno;

CONSIDERATOcheoccorre, altresì, nominare un Responsabile del Programma Biennale
degli acquisti di beni e servizi 2023/2024, che può essere individuato nella persona del Dott.
Francesco Nasonte, Capo Settore Ragioneria dell'intestato Ente;

VISTOil Bilancio di Previsione dell'esercizio finanziario 2023-2025, in corso di elaborazione;

SENTITOil parere favorevole del Vice Direttore Generale dell'Ente.

DELIBERA
DI ADOTTARE, aisensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii. e secondo le
disposizioni attuative del D.M.n. 14 del 16/01/2018, lo schema del Programma Biennale degli
acquisti di beni e servizi 2023/2024 del Consorzio di Bonifica 6 Enna,che si allega alla presente
Deliberazione costituendone parte integrante.

DI NOMINARE il Dott. Francesco Nasonte, Capo Settore Ragioneria consortile, Responsabile
del Programma Biennale degli acquisti di beni e servizi per il biennio 2023/2024.

DI DARE MANDATOalVice Direttore di curare gli adempimenti consequenziali al presente
provvedimento.

DI TRASMETTERE lapresente Deliberazione all’ Area Amministrativa, Settore Ragioneria,
e all'Area Tecnica, per quanto di rispettiva competenza, nonché al RUP nominato - Dott.
Francesco Nasonte.

DI TRASMETTERE la presente Deliberazione all'Assessorato Regionale dell'Agricoltura
dello Sviluppo Rurale e la Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale Agricoltura, Servizio
6 - Indirizzo Strategico, Vigilanza e Controllo degli Enti, congiuntamente al Bilancio di
Previsione dell’esercizio finanziario 2023-2025.

IL VICE DIRETTORE



ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna

Per quanto concernela regolarità tecnica-amministrativa il responsabile del servizio interessato
esprime parere: Favorevole.

Il Dirigente Area AmministrativaIl Dirigente Area Tecnica
ÈGORI (Avv. IE Edonora BRUNO)tt. Alessandro SCELFO, Eo dl

O |° È
è.

9 OSO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Per quanto concernela regolarità contabile si esprime parere: Favorevole

IL CAPO SETTORE RAGIONERIA

(Dott. esc SONTE)



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONEni =

SI CERTIFICA

che la presente Deliberazione n. 14 del 20. oh .2023 è stata pubblicata all’Albo

Consorziale e sul sito istituzionale del Consorzio (www.consorziobonificaGenna.it) dal

Enna, lì .......iii IL DIRIGENTE AREA AMMINISTRATIVA
(Avv. D. Eleonora Bruno)

E? copia conforme per uso amministrativo.

ENNA, lìLL...
IL DIRIGENTE AREA AMMINISTRATIVA

(Avv. D. Eleonora Bruno)


